



**DIRECCION NACIONAL DE AGRICULTURA
COSTO DE PRODUCCION DE 1 HA. DE ARROZ A CHUZO CON TECNOLOGIA
AÑO 2014 (ABRIL)**

DETALLE	UNIDAD DE MEDIDA	COEFICIENTE TECNICO	PRECIO UNITARIO B/.	COSTO TOTAL B/.
A. Insumos				
Semilla	kgs	22.72	1.14	25.90
Fertilizantes completo	bolsas 45,45kgs.	3.00	30.00	90.00
Urea 46%	bolsas 45,45kgs.	3.00	30.00	90.00
Herbicida Sistemico. (glifosato)	Lts..	4.0	4.95	19.80
Herbicida (Graminicida).Propanil	Lts..	6.0	11.25	67.50
Herbicida para Hoja Ancha.2,4 -D	Lts..	0.25	5.86	1.47
Sacos	Unidad	60.0	0.27	16.20
Total de insumos				241.90
B. Mano de Obra				
Limpieza de parcela (rastrajo)	Jornal	10.0	12.00	120.00
Aplicación de Herbicida quemante	Jornal	2.0	12.00	24.00
Siembra	Jornal	6.0	12.00	72.00
Aplic. De Fertilizante	Jornal	8.0	12.00	96.00
Aplicación Nitrogenada alvoleo	Jornal	0.5	12.00	6.00
Cosecha	Jornal	10.0	12.00	120.00
Total de mano de obra				438.00
Sub-Total (A,B)				679.90
C. Otros Gastos				
Alquiler de la Tierra		1.00	80.00	80.00
Carga y descarga	tm	2.72	11.00	29.92
Total de otros gastos				109.92
Imprevisto (2%)	%	0.02	679.90	13.60
D- Costo Total de Producción				803.42

Nota: A precio de Mercado

Análisis Económico	Unidad de Medida	Valores
Rendimiento Esperado	tm	2.72
Precio Esperado	B/	440.00
Valor de la Producción	B/.	1,196.80
Ingreso neto por hectárea	B/.	393.38
Costo / tm	B/.	295.37
Ganancia / tm	B/.	144.63
Relación Beneficio / Costo	B/.	1.49
Rentabilidad	%	48.96